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Sažetak

Prelom kuka predstavlja veoma čestu traumu kod osoba starijeg uzrasta. Jedna od

najčešćih komplikacija kod ovih pacijenata nakon operacije preloma kuka je delirijum.

Ciljevi ove disertacije su bili da se sagledaju faktori rizika vezani za pacijenta kao i za

hospitalizaciju i hiruršku intervenciju koji su od značaja za pojavu postoperativnog delirijuma

kod pacijenata sa prelomom kuka.

Praćeno je 277 pacijenata starosti ≥ 50 godina sa akutnim prelomom kuka operativno

lečenih na Institutu za ortopedsku hirurgiju i traumatologiju Kliničkog centra Srbije u periodu

od 1.4.2010. do 1.4.2011. godine. Ispitivan je uticaj demografskih i socioekonomskih

karakteristika, mesta preloma, same hirurške intervencije i vrste anestezije, fizičkog zdravlja,

broj lekova u ličnoj terapiji, kognitivnog statusa, poremećaja raspoloženja, funkcionalnog

statusa, dužine bolničkog lečenja, pojave komplikacija i postoperativnog bola na pojavu

postoperativnog delirijuma.

Nezavisni prediktori za nastanak postoperativnog delirijuma kod pacijenata sa

prelomom kuka prema multivarijantnoj regresionoj analizi su; stariji uzrast (≥ 85 god.),

oštećenje vida, depresija na prijemu, teško kognitivno oštećenje, dehidratacija (urea/kreatinin

odnos ≥14), lošiji fizički status pacijenata, kao i prisustvo jakog akutnog postoperativnog

bola. Od ovih faktora rizika, teško kognitivno oštećenje i jak akutni bol prvog

postoperativnog dana su bili najjače povezani sa pojavom postoperativnog delirijuma.

Na osnovu rezultata ove disertacije predlaže se uvođenje interventnih mera kojima bi se

delovalo na preventibilne faktore rizika radi redukcije incidencije postoperativnog delirijuma

sa ciljem sprečavanja komplikacija i samanjenje mortalitata kod starijih pacijenata nakon

preloma kuka.

Ključne reči: delirijum, faktori rizika, prelom kuka

Naučna oblast: Epidemiologija

RISK FACTORS FOR POSTOPERATIVE DELIRIUM IN HIP-FRACTURE

PATIENTS

Abstract

Hip fracture in the geriatric population is a common injury. One of the most

frequent complication in these patients is postoperative delirium.

The aims of this dissertation were to examine the patient-related,

hospitalization-related, and surgery-related risk factors for occurrence of

postoperative delirium in hip-fracture patients.

A total of 277 community-dwelling elderly patients (≥ 50 years) who

underwent surgery for hip fracture were observed at the Clinics for Orthopedic

Surgery and Traumatology, Clinical Canter of Serbia in the period 1.4.2010.-

1.4.2011. On admission sociodemographic data, data related to the fracture, cognitive

function, presence of depression, functional status, length of hospital stay,

postoperative complications and postoperative pain were evaluated.

According to multivariate regression analysis independent predictors for

postoperative delirium after hip fracture surgery were age, vision impairment,

depression on admission, severe cognitive impairment, dehydration (urea/creatinin

ratio ≥ 14), poor physical status, and severe postoperative pain. The severe cognitive

impairment and severe postoperative pain were strongly related to postoperative

delirium.

Intervention programs for reducing the incidence of delirium should be

introduced into routine clinical practice in order to prevent complications and

reduced mortality.

Key words: delirium, risk factors, hip fracture

Scientific area: Epidemiology
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1.UVOD

Prelom kuka predstavlja veoma čestu traumu kod osoba starijeg uzrasta.

Incidencija ovog poremećaja zdravlja stalno se povećava prateći trend starenja

populacije širom sveta. Prosečna starost pacijenata sa prelomom kuka je 80 godina, a

najčešći mehanizam povređivanja je pad sa sopstvene visine. 1 Žene imaju četiri puta

češće prelome kuka u odnosu na muškarce usled osteoporoze, koja se češće javlja

kod osoba ovog pola. 2 Faktori rizika za nastanak pada i preloma kod starije

populacije su brojni, kao što su mišićna slabost, istorija ranijih padova, poremećaj

ravnoteže, oštećenje vida, artritis, kognitivno oštećenje, depresija i faktori udruženi

sa osteoporozom. 3-6

Brojni prateći komorbiditeti su često prisutni kod pacijenata sa prelomom

kuka, što može uticati na ishod lečenja, prolongirati oporavak i povećati učestalost

postoperativnih komplikacija.

Jedna od najčešćih komplikacija kod starijih pacijenata nakon operacije

preloma kuka je delirijum. 7 Delirijum predstavlja akutno konfuzno stanje sa

poremećajem nivoa svesti i smanjenom sposobnošću za fokusiranje, održavanje ili

preusmeravanje pažnje.7,8 Delirijum je često nedijagnostikovan, pogrešno

dijagnostikovan ili nedovoljno lečen. Međutim, treba imati u vidu da ovo stanje ima

ozbiljne posledice po hirurškog pacijenta uključujući loš funkcionalni oporavak,

produženu hospitalizaciju, povećan mortalitet, a dovodi i do povećanja troškova

lečenja. 9,10 Osim toga, delirijum može biti prvi indikator demencije kod starijih, a

može ostaviti i trajne posledice na kognitivnu funkciju. 11 Prevalencija delirijuma

nakon operacije kuka u SAD-u se kreće od 5% do 61% operisanih pacijenata.9,10 Ovo

akutno konfuzno stanje može biti potpuno prevenirano kod jedne trećine pacijenata

sa poznatim faktorima rizika ili se može smanjiti prevalencija teškog delirijuma za

oko 50 %.9

Druge komplikacije nakon operacije kuka, kao što su tromboembolijske

komplikacije (tromboza dubokih vena i plućna embolija) su vrlo opsežno istraživane.

Međutim, morbiditet i mortalitet udruženi sa postoperativnim delirijumom su mnogo

veći u poređenju sa morbiditetom i mortalitetom udruženim sa tromboembolijskim

komplikacijama. Takođe, troškovi lečenja preloma kuka usled nastalih
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postoperativnih komplikacija mogu značajno opteretiti finansijski budžet

zdravstvenog sistema.

Stoga, identifikovanje faktora rizika za nastanak postoperativnog delirijuma

kod starijih pacijenata sa prelomom kuka je neophodno radi njegove prevencije i

poboljšanja ishoda lečenja ovih pacijenata.
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1.1. DELIRIJUM – definicija, terminologija i tipovi

Delirijum kao koncept datira još od doba Hipokrata, pre 2500 godina, kada se

rečju phrenitis opisivao prolazni mentalni poremećaj karakterisan nesanicom,

uznemirenošću i agitacijom.12 Sam termin „delirijum” je prvi put upotrebio rimski

lekar Celsus u I veku naše ere za označavanje iluzija i poremećaja percepcije kod

pacijenata koji imaju groznicu.13 Terimin „delirijum“ potiče od latinske reči delirare

što znači „skrenuti sa puta”.14 Od tada je ovaj koncept pretrpeo dosta pokušaja

definicija i redefinicija. Od 1992. god. uveden je u medicinsku literaturu termin

„akutno konfuzno stanje”15,16 koje se danas širom koristi i predstavlja jedini

prihvaćen sinonim za delirijum. Međutim i dalje se može naći u literaturi različita

terminologija za isti fenomen: organski moždani sindrom, akutna konfuzija,

postoperativna konfuzija, cerebralna insuficijencija, egzogena psihoza i drugo.17,18

Prema poslednjem revidiranom pravilniku američkog udruženja psihijatara

(APA- American Psychiatric Association) za postavljanje dijagnoze mentalnih

poremećaja, DSM-IV-TR (Diagnostic and Statistical Manual of Mental Disorders,

2000),19 delirijum (akutno konfuzno stanje) predstavlja akutni, prolazni,

neuropsihijatrijski sindrom sa organskom etiologijom, karakterisan poremećajem

pažnje i kognitivne funkcije koji se javlja tokom nekoliko sati ili dana i ima

fluktuirajući tok tokom dana. Često je prisutan poremećaj ciklusa spavanje-budnost.

Kriterijumi za postavljanje dijagnoze delirijuma obuhvataju prisustvo četiri

klinički značajne karakteristike (tabela 1).
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Tabela 1. Dijagnostički kriterijumi za delirijum

A

Poremećaj svesti sa nejasnim doživljajem okoline i redukovanom sposobnošću za

fokusiranje, održavanje i preusmeravanje pažnje

B

Promene u kognitivnoj funkciji (gubitak memorije, dezorjentacija, poremećaj

govora) ili poremećaj percepcije koji nije posledica prethodno utvrđene demencije

ili demencije koja je u razvoju

C


[…]


Efekat delirijuma na posmatrane ishode je bio analiziran u dva modela. U prvom

modelu nakon eliminisanja uticaj godina starosti na posmatrane ishode, pokazano je da je

delirijum bio udružen sa većim rizikom za nastanak komplikacija i smrtnog ishoda i

reintervencija zajedno, zatim sa dužim boravkom u bolnici i težim komplikacijama. U

drugom modelu nakon isključivanja uticaja potencijalnih pridruženih – konfaunding faktora

pokazana je udruženost delirijuma sa nastankom smrtnog ishoda i reintervencija zajedno i

dužom hospitalizacijom. Mnoge studije su potvrdile da delirijuma dovodi do povećanja

dužine hospitalizacije, povećanja mortaliteta i utiče na rehabilitacione ishode kod pacijenata

nakon operacije preloma kuka.121, 127,128,129,217

U studiji Holmes i House-a 217 o zastupljenosti psihijatrijskih bolesti kod pacijenta sa

prelomom kuka i njihovom uticaju na ishode, pokazano je da je delirijum, pored demencije i

depresije, nezavisni prediktor produženog boravka u bolnici. Takođe, u istoj studji je

pokazano da prisustvo delirijuma nezavisno doprinosi povećanom riziku za nastanak smrtnog

ishoda 6 meseci nakon operacije preloma kuka.
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5.5.3. Preventivne strategije

Mada patogeneza delirijuma kod pacijenata sa prelomom kuka nije u potpunosti

razjašnjena, preventivne mere su najznačajnije za smanjene incidencije delirijuma i

neželjenih ishoda. 102,148,149 Multifaktorskim i interdisciplinarnim interventnim progarmom

koji bi uključio analizu i lečenje uzročnih faktora mogao bi se prvenirati delirijum.

Adekvatna oksigenacija, održavanje fluidnog i elektrolitnog balansa, adekvatan tretman bola,

redukcija psihoaktivnih lekova, nutricija, adekvatna transfuziona terapija, rana mobilizacija i

stimulacija okruženja su ciljane komponente na koje treba delovati.102 Zatim prevencija,

detekcija i lečenje perioperativnih komplikacija povezanih sa pojavom delirijuma, kao što su

urinarna infekcija, dekubitalni ulkusi, dijareja, anemija, duboka venska tromboza i dr. može

rezultovati u smanjenju incidencije delirijuma, dužine hospitalizacije, mortaliteta i na taj

način poboljšati ishod lečenja pacijenata sa prelomom kuka.
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6. ZAKLJUČAK

Na osnovu rezultata dobijenih ovim istraživanjem mogu se izvesti sledeći zaključci:

1. Pacijenti sa prelomom kuka pripadaju starijoj populaciji (prosečno 78,0 godina), sa

značajnim udelom izrazito starih pacijenata (20,2% su stariji od 84 godine); 74,4%

bile su osobe ženskog pola. Prelom vrata butne kosti imalo je 65,7% pacijenata,

30,3% prelom intertrohanterne regije, a 4,0% pacijenata prelom subtrohanterne regije.

2. Najveći procenat pacijenata (67,1%) lečen je hemiartoplastikom. Prosečno vreme

čekanja na operaciju iznosilo je 7,4 dana. Više od polovine pacijenata (56,3%)

operisano je u opštoj anesteziji, a 43,7% u regionalnoj. Prosečna dužina trajanja svih

operacija iznosila je 92,7 minuta.

3. Povišen perioperativni rizik, izražen ASA skorom 3 i 4, imao je 81,2% pacijenata.

Operisani pacijenti su imali sledeće komorbiditete: arterijsku hipertenziju (77,6%),

kardiomiopatiju (32,5%), anginu pektoris (23,5%), šećernu bolest (17,3%), anemiju

(32,1%), predhodno preležan moždani udar (14,2%) i oštećenje vida (19,1%).

Prosečan broj lekova u ličnoj terapiji bolesnika pre operacije bio je 3,1.

4. Kognitivna funkcija je oštećena kod velikog broja pacijenata sa prelomom kuka (kod

70,8%). Delirijum pre operacije imalo je 9,7% pacijenata.

5. Kod 121 (43,7%) pacijenta, delirijum je nastao u postoperativnom toku, sa najvišom

incidencijom drugog postoperativnog dana.

6. Nezavisni faktori rizika za nastanak delirijuma posle operacije preloma kuka, vezani

za pacijente, bili su: stariji uzrast (≥ 85 god.), oštećenje vida, depresija na prijemu,

teško kognitivno oštećenje i lošiji fizički status pacijenata (ASA 3,4).

7. Nezavisni faktori rizika za nastanak delirijuma posle operacije preloma kuka,

povezani sa hospitalizacijom i hirurškom intervencijom, bili su: dehidratacija i

prisustvo jakog akutnog bola prvog postoperativnog dana.
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8. Tip anesteziološke procedure nema uticaja na pojavu postoperativnog delirijuma kod

pacijenata sa prelomom kuka

.

9. Faktori rizika za nastanak jakog bola prvog postoperativnog dana su: srednje

obrazovanje, viši nivo kognitivne funkcije, depresija i preoperativni delirijum, a

nezavisni faktori rizika bili su srednje obrazovanje i depresija na prijemu u bolnicu.

10. Udruženi sindrom depresije i delirijuma je zastupljen u velikom procentu (21,7%) kod

starih pacijenata sa prelomom kuka u odnosu na ostale hospitalizovane pacijente.

11. Postoji značajan nezavisni i dozno-zavisni efekat delirijuma, depresije i udruženog

sindroma na ishode, kao što su mortalitet tokom hospitalizacije, broj reintervencija,

dužina hospitalizacije i broj i težina perioperativnih komplikacija.

12. Pacijenti kod kojih je nastao postoperativni delirijum su bili duže hospitalizovani,

imali su veći broj reintervencija, veći broj i teže perioperativne komplikacije, i višu

stopu mortaliteta.
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