1

NAUČNOM VEĆU MEDICINSKOG FAKULTETA UNIVERZITETA U

BEOGRADU

Odlukom Naučnog veća Medicinskog fakulteta u Beogradu od 16.06.2014.

godine za ocenu doktorske disertacije pod nazivom „Faktori rizika za pojavu

postoperativnog delirijuma kod pacijenata sa prelomom kuka“, kandidata dr Kristine

Radinović, određena je komisija u sastavu:

1. Prof. dr Branko Milaković – Klinika za neurohirurgiju, KCS, Medicinski fakultet,

Univerzitet u Beogradu

2. Prof. dr Aleksandar Lešić – Klinika za ortopedsku hirurgiju i traumatologiju, KCS,

Medicinski fakultet, Univerzitet u Beogradu

3. Prof. dr Dušan Đurić – Fakultet medicinskih nauka, Univerzitet u Kragujevcu

Mentor doktorske disertacije je prof. dr Ljiljana Marković-Denić, a komentor je

prof. dr Vesna Bumbaširević.

Nakon detaljnog pregleda priložene dokumentacije, konsultacija sa mentorom,

komentorom i kandidatom, a prema kriterijumima za ocenu doktorske disertacije, članovi

komisije Naučnom veću Medicinskog fakulteta u Beogradu jednoglasno podnose sledeći

IZVEŠTAJ

A. Prikaz sadržaja doktorske disertacije

Doktorska disertacija pod nazivom „Faktori rizika za pojavu postoperativnog

delirijuma kod pacijenata sa prelomom kuka“ sadrži sedam poglavlja: Uvod, Ciljevi rada,

Metode istraživanja, Rezultati, Diskusija, Zaključci i Literatura. Disertacija je napisana na

100 strane, na kojima je prikazano 20 tabela, 4 grafikona i 1 slika. U poslednjem poglavlju je

iznet pregled literature koja je citirana u doktorskoj disertaciji i sadrži 217 navoda.
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UVOD se sastoji iz šest delova. U prvom delu uvoda kandidat daje istorijski

prikaz terminologije i definicije delirijuma kao i stručnu diskusiju koja je u vezi sa tim, sa

posebnim osvrtom na kliničku prezentaciju delirijuma i diferencijalnu dijagnozu. U drugom

delu pažnja je posvećena epidemiološkim karakteristikama preloma kuka, klasifikaciji

preloma kuka, kao i tipu lečenja. U trećem delu, kandidat iznosi podatke o učestalosti

delirijuma kod hirurških pacijenata, osobitosti delirijuma kod pacijenata sa prelomom kuka,

kao i osobine delirijuma kod pedijatrijskog hirurškog pacijenta. Objašnjena je takođe i

patogeneza delirijuma kod hirurških pacijenata. U četvrtom delu se opisuju faktori rizika za

nastanak delirijuma u preoperativnom i postoperativnom periodu. Dat je detaljan prikaz

faktora rizika za nastanak delirijuma koji se susreću u savremenoj literaturi, kao i opis

multifaktorskog modela kojim se objašnjava etiologija delirijuma. U petom delu uvoda

opisuje se uticaj delirijuma na ishode lečenja pacijenata sa prelomom kuka sagledavajući

efekat delirijuma pojedinačno na mortalitet nakon preloma kuka, dužinu hospitalizacije i

perioperativne komplikacije nakon preloma kuka. U poslednjem delu uvoda, ističe se značaj

delirijuma za lečenje pacijenata sa prelomom kuka, opisuje se prevencija delirijuma i

savremeni način lečenja pacijenata sa delirijumom.

CILJEVI RADA su jasno definisani i odgovaraju postavljenim hipotezama. Prva

tri cilja se odnose na utvrđivanje faktora rizika za nastanak postoperativnog delirijuma koji

su vezani za pacijenta, za hiruršku intervenciju i za anesteziološku proceduru. Četvrti cilj

rada se odnosi na značaj akutnog bola u nastanku delirijuma, a peti na uticaj delirijuma na

ishode lečenja pacijenata sa prelomom kuka kao što su mortalitet, reintervencije,

perioperativne komplikacije i dužina hospitalizacije.

MATERIJAL I METODE Ovo poglavlje čine tri dela. U prvom delu je opisan

dizajn studije, kao i izbor ispitanika. Faktori za uključenje i faktori za isključenje iz studije

su jasno definisani. Dat je opis biohemijskih parametara i hirurških faktora koji su praćeni

tokom studije, kao i vremenski okvir za skrining delirijuma. U drugom delu su na jasan

način predstavljeni instrumenti koje je doktorant koristio u istraživanju. Dat je detaljan

prikaz upitnika koji su korišćeni u preoperativnom periodu, kao i upitnika koji su korišćeni u

postoperativnom periodu. U trećem delu su na adekvatan način predstavljene statističke
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metode koje su korišćene u istraživanju. U cilju deskripcije koristila se aritmetička sredina i

standardna devijacija, medijana, broj validnih i nedostajućih podataka. Testovi statističke

značajnosti (x2 test i ANOVA) bili su korišćeni za analiziranje razlika između grupa po

kategorijalnim i kontinuiranim varijablama. Univarijantna logistička regresija korišćena je

za utvrđivanje poveznosti postoperativnog delirijuma kao zavisne varijable i

sociodemografskih karakteristike, komorbiditeta, fizičkih i kognitivnih karakteristika

pacijenata, karakteristika anestezije i operacije itd., kao i posmatranih ishoda (smrtni ishod

tokom hospitalizacije, reintervencije, smrtni ishod i reintervencije zajedno, komplikacije

tokom hospitalizacije i težina komplikacija) kao nezavisne varijable. Zatim je urađeno više

multivarijantih logističkih regresionih modela. Model 1 je uključio postoperativni delirijum

kao zavisnu varijablu i sve nezavisne varijable povezane sa zavisnom na nivou statističke

značajnosti od p< 0,1 u okviru određenih grupa (sociodemografskih karkteristika pacijenata,

komobirditeti, specifična terapija, laboratorijski parametri i hiururški faktori). U modelu 2,

postoperativni delirijum je takođe bio zavisna varijabla, dok su nezavisne varijable činile

varijable iz modela 1 koje su bile statistički značajo povezane sa postoperativnim

delirijumom. Linearnom regresijom posmatrana je povezanost postoperativnog delirijuma i

kontinuiranih varijabli. .

Propenziti skor analiza sprovedena je korišćenjem serije logističkih regresionih

analiza u cilju utvrđivanja razlika između grupe pacijenata sa delirijumom i grupe pacijenata

bez delirijuma. Samo one varijable sa statističkom značajnošću od p< 0,1 u univarijantoj

analizi ušle su u multivarijatnu regresionu analizu radi kreiranja propenziti skora.

Statistička obrada podataka vršila se pomoću SPSS-20.0 programskog statističkog paketa

(SPSS Inc, Chicago, IL, USA).Korišćen je nivo statističke značajnosti p<0,05.

REZULTATI su prikazani na 35 strana i odražavaju postavljene ciljeve. Dati su u

pet delova. U prvom delu su prikazane osnovne karakteristike ispitivane populacije

(demografske, socijalno-ekonomske, karakteristike koje se odnose na vrstu preloma i samu

hiruršku proceduru, karakteristike pacijenata koje se odnose na fizički status, karakteristike

pacijenata koje se odnose na delirijum, promenu raspoloženja i kognitivni status). U drugom

delu su prikazani prediktori za akutni postoperativni bol. U trećem delu su prikazani rezultati
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u vezi sa delirijumom (prediktori za nastank postoperativnog delirijuma, kao i efekat

delirijuma na ishode). U četvrtom delu su pikazani rezultati u vezi sa udruženim sindromom

delirijuma i depresije, a u petom delu je prikazana propenziti skor analiza.

U poglavlju DISKUSIJA kandidat je na sveobuhvatan i detaljan način povezao

svoje rezultate sa rezultatima drugih autora. Na osnovu toga, kandidat je izneo svoje

zaključke i hipoteze, koji objašnjavaju rezultate ove doktorske disertacije u skladu sa

rezultatima većine drugih autora koji imaju isti naučni interes. Značajan doprinos predstavlja

sagledavanje incidencije postoperativnog delirijuma kod pacijenata sa prelomom kuka, kao i

sagledavanje faktora rizika za njegov nastanak.

U poglavlju ZAKLJUČCI navedeni su najznačajniji zaključci koji su potpuno u

skladu sa dobijenim rezultatima i navedenim ciljevima istraživanja.

U poglavlju LITERATURA navedeno je 217 bibliografskih jedinica iz stranih i

domaćih publikacija, uključujući i publikacije kandidata koje su citirane vankuverskim

stilom.
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B. Opis postignutih rezultata

Rezultati ove doktorske disertacije su podeljeni u tri celine.

U prvom delu su prikazane osnovne (demografske i socijalno-ekonomske) karakteristike

ispitanika, karakteristike koje se odnose na vrstu preloma i samu hiruršku proceduru,

karakteristike pacijenata koje se odnose na fizički status, perioperativne komplikacije i

karakteristike pacijenata koje se odnose na delirijum, promenu raspoloženja i kognitivni status.

U drugoj celini predstavljeni su prediktori za jak akutni postoperativni bol. Pokazano je

da su nezavisni prediktori za nastanak jakog akutnog postoperativog bola, prema multivarijantnoj

analizi, srednje obrazovanje i depresija na prijemu

U trećem delu, prikazani su prediktori za nastanak postoperativnog delirijuma kroz seriju

regresionih multivarijantnih analiza, koristeći delirijum kao zavisnu varijablu i sociodemografske

karakteristike, komorbiditete, fizičke i kognitivne karakteristike pacijenata, karakteristike

anestezije i operacije, broj lekova u ličnoj terapiji, laboratorijske parametre itd. kao nezavisne

varijable. Pokazano je da su stariji uzrast (≥ 85 god.), oštećenje vida, depresija na prijemu, teško

kognitivno oštećenje, dehidratacija (urea/kreatinin odnos ≥14), lošiji fizički status pacijenata

(ASA 3,4), kao i prisustvo jakog akutnog postoperativnog bola (NPS ≥7) nezavisno poveani sa

pojavom postoperativnog delirijuma

U ovom delu su predstavljeni i rezultati uticaja delirijuma na kratkoročne ishode

(mortalitet nakon operacije preloma kuka, reintervencije, mortalitet i reintervencije zajedno,

dužinu hospitalizacije, broj i težinu perioperativnih komplikacija) u dva modela koji su

prilagođeni za uzrast (model 1) i za pridružene ─ konfaunding faktore (model 2). U prvom

modelu pokazano je da je delirijum bio udružen sa većim rizikom za nastanak komplikacija i

smrtnog ishoda i reintervencija zajedno, a u drugom modelu, pokazana je udruženost delirijuma

sa nastankom smrtnog ishoda i reintervencija zajedno.

U četvrtom delu, analizirani su podaci o udruženom sindromu delirijuma i depresije u

pogledu prediktora za nastanak udruženog sindroma i u pogledu uticaja delirijuma, depresije i

udruženog sindroma na kratkoročne ishode kroz više regresionih i linearnih analiza.

U petom delu rezultata, primenom propenziti skor analize, pokazano je da tri varijable

čine propenziti skor, a to su: oštećenje vida, lošija kognitivna funkcija (niži SPMSQ skor) i veći

perioperativni rizik (veći ASA skor).
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C. Uporedna analiza rezultata kandidata sa rezultatima literature

Analizirajući učestalost postoperativnog delirijuma kod pacijenata sa prelomom kuka,

uočava se da je kandidat dobio slične rezultate kao i drugi istraživači.

Posmatrajući dobijene rezultate koji odražavaju psihološko stanje pacijenata u

postoperativnom periodu, uočava se da je kandidat jasno prepoznao problem, s obzirom da su

dobijeni rezultati ukazali na visoku incidenciju postoperativnog delirijuma kod pacijenata sa

prelomom kuka u poređenju sa incidencijom kod drugih hirurških pacijenata.

Sagledavanjem faktora rizika za nastanak postoperativnog delirijuma koje je kandidat

analizirao u svom istraživanju, dobijeni su rezultati koji su u skladu sa podacima iz literature.

Poznato je da postoperativni delirijum predstavlja značajan problem za hirurškog

pacijenta, jer je udružen sa većom incidencijom postoperativnih komplikacija, produženom

hospitalizacijom, lošim funkcionalni oporavkom i povećanim mortalitetom nakon preloma kuka.

U radu je utrvrđeno da tip anesteziološke procedure nije umao uticaj na pojavu postoprativnog

delirijuma. Kandidat je potvrdio u svojim rezultatima negativan uticaj delirijuma na ishode

lečenja pacijenata sa prelomom kuka. Utvrđena visoka incidencija postoperativnog delirijuma i

identifikacija faktora rizika, ukazuju na neophodnost razvoja multidisciplinarnog i integrisanog

pristupa hirurškom pacijentu sa prelomom kuka, kako bi se sprovela efikasna prevencija u cilju

poboljšanja ishoda lečenja ovih pacijenata i suzbijanja komplikacija povezanih sa

postoperativnim delirijumom.
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D. Objavljeni i saopšteni rezultati koji čine deo teze:

Objavljeni radovi:

1. Radinovic K, Milan Z, Markovic-Denic L, Dubljanin-Raspopovic E, Jovanovic B,

Bumbasirevic V. Predictors of severe pain in the immediate postoperative period in elderly

patients following hip fracture surgery. Injury 2014;45(8):1246-50.

2. Radinovic K, Markovic-Denic Lj, Dubljanin-Raspopovic E, Marinkovic J, Jovanovic LB,

Bumbasirevic V. Effect of the overlap syndrome of depressive symptoms and delirium on

outcomes in elderly adults with hip fracture: a prospective cohort study. J Am Geriatr Soc 2014;

DOI: 10.1111/jgs.12992.

3. Radinovic K, Markovic-Denic Lj, Dubljanin-Raspopovic E, Marinkovic J, Milan Z,

Bumbasirevic V. Estimating the effect of incident delirium on short-term outcomes in aged hip

fracture patients through propensity score analysis. Geriatr Gerontol Int 2014; DOI:

10.1111/ggi.12358.

E. ZAKLJUČAK (Obrazloženje naučnog doprinosa disertacije):

Rezultati ove doktorske disertacije predstavljaju značajan naučni doprinos i pružaju nova

saznanja u pogledu sagledavanja multifaktorske prirode delirijuma i njegovom uticaju na ishode

lečenja pacijenata sa prelomom kuka.

Značajan doprinos predstavlja identifikacija faktora rizika za nastanak postoperativnog

delirijuma kod ovih pacijenata. Poznavanje faktora rizika omogućilo bi implementaciju

interventnih programa u cilju smanjenja incidencije delirijuma, te time i poboljšanja ishoda

lećenja pacijenata sa prelomom kuka. Interdisciplinarnim pristupom i delovanjem na korektibilne

faktore rizika mogao bi se prvenirati postoperativni delirijum kod pacijenata sa prelomom kuka.
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F. PREDLOG KOMISIJE ZA OCENU ZAVRŠENE DOKTORSKE DISERTACIJE

Doktorska disertacija pod nazivom „Faktori rizika za pojavu postoperativnog

delirijuma kod pacijenata sa prelomom kuka“, kandidata dr Kristine Radinović, po svom

sadržaju i formi, sa dobro napisanim uvodom, jasno postavljenim istraživačkim ciljevima, dobro

osmišljenoj metodologiji, precizno iznetim rezultatima rada, razložnoj diskusiji i dobro

formulisanim zaključcima, ispunjava sve kriterijume dobro napisanog naučnog rada i Komisija

sa zadovoljstvom predlaže Naučnom veću Medicinskog fakulteta u Beogradu da prihvati

doktorsku disertaciju pod nazivom „Faktori rizika za pojavu postoperativnog delirijuma kod

pacijenata sa prelomom kuka“, kandidata dr Kristine Radinović i odobri javnu odbranu.

Mentor: Članovi Komisije

_________________________ _________________________

Prof. dr Ljiljana Marković-Denić Prof. dr Branko Milaković

_________________________

Komentor: Prof. dr Aleksandar Lešić

_________________________ _________________________

Prof. dr Vesna Bmbaširević Prof. dr Dušan Đurić

Beograd, 5. septembar 2014. godine